transfieren una gran parte del valor en perpetuidad al crédito mercantil.

Por petición del Departamento de Justicia de los Estados Unidos para autorizar la compra de Rinker, en diciembre de 2007, se vendieron a la compañía
irlandesa CRH plc, plantas de concreto y agregados en Arizona y Florida por aproximadamente US$250, de los cuales, aproximadamente US$30
correspondieron a la venta de activos de las operaciones precedentes de CEMEX y que generaron en 2007 una utilidad de aproximadamente $142,
reconocida dentro de “Otros gastos, neto”.

56

CEMEX presenta el estado de resultados condensado pro forma por el año terminado al 31 de diciembre de 2007, dando efecto a la adquisición de Rinker
como si hubiera ocurrido al inicio de dicho año. La información financiera pro forma, presentada para conveniencia del lector, no es reflejo de los resultados
que se hubieran obtenido, y no debe tomarse como representativa de los resultados futuros. Los ajustes pro forma consideran los valores razonables de
los activos netos adquiridos, bajo ciertas premisas que CEMEX consideró razonables.

 (No auditado)
 Año terminado al 31 de diciembre de 2007 CEMEX Rinker Ajustes CEMEX
  1 2 3 pro forma

Ventas  $ 228,152 19,845 – 247,997
Costo de venta y gastos de operación  (196,542) (16,507) – (213,049)
 Utilidad de operación  31,610 3,338  – 34,948
Otros gastos, neto  (2,984) (161) – (3,145)
Resultado integral de financiamiento  1,018 (270) (3,463) (2,715)
Participación en asociadas  1,487 13 – 1,500
 Utilidad antes de impuestos a la utilidad  31,131 2,920 (3,463) 30,588
Impuestos a la utilidad  (4,474) (993) 970  (4,497)
 Utilidad neta consolidada antes de operaciones discontinuadas  26,657 1,927 (2,493) 26,091
Operaciones discontinuadas  288 561 – 849
 Utilidad neta consolidada  26,945  2,488  (2,493) 26,940
Participación no controladora  837  15  – 852
 Utilidad neta de la participación controladora $ 26,108  2,473  (2,493) 26,088

 UPA básica y diluida por operaciones continuas $ 1.16 – – 1.25
 UPA básica y diluida por operaciones discontinuadas $ 0.01 – – 0.03

1 Incluye las operaciones de Rinker por los seis meses del 1 de julio al 31 de diciembre de 2007, dando tratamiento de operaciones discontinuadas a la parte de Australia.
2 Refiere al periodo pro forma de seis meses del 1 de enero al 30 de junio de 2007, preparado bajo NIIF por la administración de Rinker, ajustado para presentar como

operaciones discontinuadas la parte de Australia, el cual se convirtió a pesos al tipo de cambio promedio de $10.95, y se actualizó a pesos constantes al 31 de diciembre de